1

宣文旅〔2021〕19 号

关于印发《宣城市 2021 年文化惠民工程

实施方案》的通知

各县（市、区）文旅局、教体局、财政局，市文化馆、图书

馆、博物馆：

为做好我市 2021 年文化惠民工程工作，现将《宣城市

2021 年文化惠民工程实施方案》印发给你们，请你们认真遵

照执行。

宣城市文化和旅游局 宣城市教育体育局

宣城市财政局

2021 年 4 月 19 日

抄送：市民生办

2

宣城市 2021 年文化惠民工程实施方案

根据《安徽省人民政府关于 2021 年实施 33 项民生工程

的通知》（皖政〔2021〕24 号），文化和旅游部、国家广播电

视总局、国家体育总局、中国科协、财政部等相关政策文件

精神，省文化和旅游厅 、省广播电视局、省体育局、省科

协、省财政厅联合下发的《文化惠民工程实施方案》及市民

生办要求，现就我市 2021 年文化惠民工程制定如下实施方

案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，聚焦习

近平总书记考察安徽对民生工程提出的要求，围绕党的十九

届五中全会精神和“十四五”规划建议内容，以传承弘扬优

秀传统文化、满足人民群众基本文化需求为出发点和落脚

点，创新实施文化惠民工程，全面加强公共图书馆、文化馆

（站）、博物馆纪念馆设施免费开放工作，实施大型公共体

育场馆免费或低收费开放，推进全市农村应急广播建设和应

急管理能力提升，提升农村公共文化服务水平、服务效能，

提高基层文化惠民工程覆盖面和实效性，促进基本公共文化

服务标准化、均等化。

二、目标任务

1.全市公共图书馆、文化馆（站）、博物馆纪念馆，健

全与其职能相适应的基本文化服务项目并免费向群众提供，

3

公共空间设施场地免费开放。所有免费开放场馆实现规章制

度健全，服务内容明确，保障机制完善，设施利用率明显提

高，形成一批具有特色的公共文化服务品牌。

2.全市 795 个行政村完成“送戏进万村”演出任务不少

于 795 场，进一步丰富群众文化生活。

3.实施大型公共体育场馆免费或低收费开放。全市大型

公共体育场、体育馆、游泳馆（跳水馆）及区域内的公共体

育场地和设施免费或低收费向社会开放。所有免费或低收费

开放场馆规章制度健全，服务内容明确，保障机制完善，设

施利用率明显提高，为群众提供便捷的公共体育服务。

4.加快推进应急广播体系建设，广德市、绩溪县完成应

急广播系统建设；旌德县完成应急广播系统改造升级。

三、实施内容

（一）公共文化场馆免费开放

公共图书馆、文化馆（站）、博物馆纪念馆免费开放的

基本内容包括公共空间设施场地的免费开放和基本公共文

化服务项目的免费提供。其中，基本公共文化服务项目随社

会发展、政府财力和人民群众精神文化需求增长而发展变

化。具体内容如下：

1.公共图书馆免费开放包括：一般阅览室、少儿阅览

室、多媒体阅览室（电子阅览室）、报告厅（培训室、综合

活动室）、自修室等公共空间设施场地免费开放；文献资源

4

借阅、检索与咨询、公益性讲座和展览、基层辅导、数字文

化服务、流动服务等基本文化服务项目健全并免费提供；为

保障基本职能实现的一些辅助性服务如办证、验证及存包等

全部免费。

2.文化馆免费开放包括：多功能厅、展览厅（陈列厅）、

宣传廊、辅导培训教室、计算机与网络教室、舞蹈（综合）

排练室、独立学习室（音乐、书法、美术、曲艺等）、娱乐

活动室等公共空间设施场地免费开放；普及性的文化艺术辅

导培训、时政法制科普教育、公益性群众文化活动、公益性

展览展示、培训基层队伍和业余文艺骨干、指导民间文化传

承和群众文艺作品创作等基本文化服务项目健全并免费提

供；为保障基本职能实现的一些辅助性服务如办证、存包等

全部免费。

3.文化站免费开放包括：多功能厅、展览厅（陈列厅）、

辅导培训教室、计算机与网络教室等公共空间设施场地免费

开放；书报刊借阅、时政法制科普教育、群众文艺演出活动、

数字文化信息服务、公共文化资源配送和流动服务、体育健

身、青少年校外活动等服务项目健全并免费提供；为保障基

本职能实现的一些辅助性服务如办证、存包等全部免费。

4.博物馆纪念馆免费开放包括：常设展厅、临时展厅等

公共空间设施场地免费开放；开展免费讲解以及讲座、宣讲、

青少年教育、志愿者服务等活动；免费提供包裹寄存柜、参

5

观路线图、宣传资料等。

（二）农村文化活动（“送戏进万村”）

由县（市、区）统筹，通过政府购买服务方式，购买专

业院团、民营院团的专业化演出，全市每个行政村送正规演

出不少于 1 场，丰富农村群众文化生活。

（三）大型公共体育场馆免费低收费开放

1.大型体育场馆及区域内的公共体育场地设施免费或

低收费向社会开放。

2.大型体育场馆所属户外公共区域及户外健身器材全

年免费开放。

3.在全民健身日全面免费向社会开放。

4.大型体育场馆每年免费向公众提供以下基本公共体

育服务：举办公益性体育赛事活动不少于 4 次；举办体育讲

座、展览等不少于4次；开展体育健身技能等培训不少于1000

人次。

（四）农村应急广播建设

广德市、绩溪县和旌德县按照省广电局批复的应急广播

建设技术方案和改造升级方案建成县、乡、村三级前端，部

署应急广播户外终端，实现所有行政村全覆盖，加强灾害易

发生区域等重点区域覆盖，实现与省级应急广播调度控制平

台互联互通，建立应急信息发布机制，发挥应急广播在政策

宣讲、乡村振兴、灾害预警中的重要作用。

6

四、资金筹措

（一）2021 年，全市 8 个公共图书馆、8 个文化馆、98

个乡镇综合文化站、7 个博物馆纪念馆全部免费开放全部免

费开放。地市级公共图书馆、文化馆补助标准为每馆每年 50

万元;县级公共图书馆、文化馆补助标准为每馆每年 20万元，

乡镇综合文化站补助标准为每站每年 5 万元。博物馆纪念馆

免费开放按照免费开放运行情况、接待参观人次、服务质量

等因素确定补助标准。市级公共图书馆、文化馆（站）（含

辖区）免费开放所需经费，由中央与市级按照 6：4 比例承

担；县级公共图书馆、文化馆（站）免费开放补助经费，由

中央、省级、县级财政按照 6:2:2 比例承担。博物馆纪念馆

免费开放经费，中央财政给予补助。

（二）全市 795 个行政村，农村文化活动（“送戏进万

村”）每村每年 4400 元，省以上和市县财政按 8:2 比例分担。

（三）2021 年，宣城市根据安徽省认定要求，全省 13

个大型公共体育场、41 个大型公共体育馆、6 个大型公共游

泳馆实行免费或低收费开放。大型公共体育场补贴标准为甲

类每场每年 350 万元、乙类每场每年 250 万元、丙类每场每

年 130 万元；大型公共体育馆补贴标准为甲类每馆每年 300

万元、乙类每馆每年 200 万元、丙类每馆每年 100 万元；大

型公共游泳馆（跳水馆）补贴标准为甲类每馆每年 500 万元、

乙类每馆每年 300 万元、丙类每馆每年 150 万元。大型公共

7

体育场馆免费或低收费开放补助经费由中央和场馆所在地

市县（区）财政按照 5:5 比例承担。

（四）广德市、绩溪县和旌德县应急广播系统建设和改

造升级，由省财政共计安排 550 万元，不足部分由所在县市

财政统筹资金解决。

五、保障措施

1.加强领导。完善工作机构，统筹推进落实。市、县两

级文化和旅游局要会同广电、体育、财政等部门，进一步完

善文化惠民工作领导机制，建立政府分管负责同志牵头，文

化和旅游、广电、体育、财政等有关部门负责同志参加，形

成密切配合的工作协调机制，确保文化惠民工作扎实有效开

展。

2.明确职责。坚持统一规划，分级负责。县（市、区）

人民政府为项目责任主体，对所属项目的资金安排、项目管

理、资金使用、实施效果负总责。文化和旅游、广电、体育

主管部门负责项目的实施、档案管理、信息报送、制度建设

及运营管理养护、项目资金的使用管理和绩效管理等工作。

财政部门负责安排配套资金和项目资金的审核、拨付与监

管。各市、县（区）根据本地实际情况，结合美丽乡村建设，

制定细则，组织实施。

3.加强督导。市、县两级文化旅游、体育、财政部门要

依据《安徽省公共文化场馆免费开放民生工程绩效评价办

8

法》（皖文财〔2017〕66 号）和《安徽省民生工作领导小组

办公室关于进一步加强民生工程绩效管理的通知》（民生办

〔2019〕13 号）相关要求，制定完善各项配套措施和办法，

加强监管。结合日常调研、督查，及时掌握实施进度和成效，

督促解决实施中的困难和问题，确保任务按期完成，使文化

惠民工程成为群众欢迎、社会满意的民生工程。

附件：宣城市 2021 年文化惠民工程目标任务分解表